
Повышение ставки УСН при увеличении
лимитов

Правительством Российской Федерации было принято решение о том, что если
доход организации-налогоплательщика за отчетный период находится в границах
от 150 до 200 млн рублей, то они имеют право оставаться на упрощенной системе
налогообложения, однако следует учитывать, что в этом случае налог будет
уплачен по увеличенной ставке.

Данные поправки в НК РФ были приняты в третьем чтении Государственной Думой
21 июля текущего года, но применяться начнут с 2021 года.

Условия применения организациями УСН
В соответствии с текущими требованиями лишиться права на применение УСН
налогоплательщик может в случае:

превышения полученной суммой доходов отметки в 150 млн рублей
(учитывается накопительно с начала года)
число штатных работников предприятия за отчетный период больше 100
человек

Правила, которые будут использоваться с 2021
года
В соответствии с принятыми поправками, с 2021 года лишиться права на
использовании «упрощенки» можно если:

общая сумма полученных доходов превысила 200 млн рублей (учитывается
накопительно с начала года)
количество сотрудников организации к концу отчетного периода больше 130
человек

Отсюда можно сделать вывод, что применение организацией-налогоплательщиком
в учете УСН будет обоснованным, даже если доходы перевалили за 150 млн.
руб., но не достигли 200 млн. руб., а количество работающего персонала
составило больше 100, но меньше 130 человек. Однако, при этих условиях к
организации применяется повышенная налоговая ставка. В зависимости от объекта
налогообложения:

УСН «доходы» — 8%
УСН «доходы минус расходы» — 20%
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На сегодняшний день, до вступления в силу новых правил, налоговые
ставки при УСН равны 6% и 15% соответственно.

В случае, если организация-налогоплательщик не допустит в 2021 году превышения
новых допустимых значения по полученным доходам и количеству сотрудников, то
она имеет право применения УСН на следующий год.

Если доходы организации окажутся больше 200 млн. руб., а количество сотрудников
превысит 130 человек, то организация теряет возможность ведения учета по УСН,
начиная с того квартала, в котором произошло превышение установленных
лимитов.

Читайте также: «Как реализуется освобождение от налогов и страховых
взносов за 2 квартал».
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